11. *Quia omnis cornis est impudicitia.* L'écriture considère le sang comme le siège de l'âme ou la vie de la vie animale. C'est par le sang que la vie se transmet, et la transmission du péché original résulte de la propagation elle-même de l'espèce. Il en résulte que le législateur inspire par tous les moyens, aux Hébreux, une grande horreur du sang. Et en vertu du même principe, c'est dans l'effusion du sang qu'il fait consister la vertu expiatorie des sacrifices.

8. *aut laicus, sacerdotem munus occupat, et qualia extra locum ad sacrificia destinatum hoc facit.* Deo tamen inspirante aliqui extra tabernaculum immolantur. Sicut Manue, Igitur, 13, 19; Samuel, I, Reg., 7, 9, et I, Reg., 11, 15, et II, Reg., 18, et David, II, Reg., 24, 18, et Elias, III, Reg., 18, 19.

4. *Si quis reus est.* Morte plectetur a Judice, si res constet; si latet, Domini vindictam habebit. *Quasi si sanguinis fuderit.* Occidetur penitus ac homicida occiditur. Ob hanc legem Israelite bellum apparuit contra Hubonitas, qui aliud altare erexerant; Jona, 22, 12.

5. *Ideo.* Ne redunt sanguinis et mortis. *Quia occidens te agnos.* Quia mortis et sanguinis occidens et immolans in agro, non potest occidere nisi de domino, et dicatur nisi. *Vid. omnes alii agro occident et immolant, nisi lex vetaret.* — *Sacrificetur.* Offerant et consecratur. — *Hostias pacificas.* Sac pacifici, et holocausti et victimas pro peccato intelligi. Meminit tamen pacificarum tantum; nam tales ferae demonibus immolant.

7. *Dominus uero tu es.* vel satyris quibus sanguinem sacraheant. — *Cum quibus fornici sunt.* Quibus adseruntur. Fornicatio nomine frequentissime in Scriptura idololatria significatur. Hinc patet Iudeus ante hemis tempora, cum adhuc in Aegypto degenerat, collusio idola et demonibus sacrificatur. Ideo patet ex Ezech., 16, 22, et sequentibus.

10. *Homo quidam de domo Israhel.* — *Et de alienis.* De aliis, et de alienis, et de iudeis, et de gentilibus. — *Qui moratur, habitabit.* — *Offensu[m] faciem m[isericordi]am.* Conspicere inasarcit. *Si est infra, c. 20, 8.*

11. *Homo cornis in sanguine est.* Precipue o sanguine pendet; sine ipso enim perire animal. Vide Gen., 9, 4.

13. *Operiet illum terra.* Ratio huius rei est, ne bestie sauginem lamberent.

4. Et non obliterabit ad ostium tabernaculi oblationem. Dominus, sanguinem serus erit, quasi si sanguinem fuderit, sic poribus de populo pulu[m] sun.

5. C'est pourquoi les enfants d'Israël devront présenter leurs hosties aux hosties de l'ange, et les égayer dans les champs où elles soient consacrées au Seigneur devant l'entrée du tabernacle du témoignage, et qu'ils les immolent au Seigneur comme des hosties pacifiques.

6. Fundatque sacerdos sanguinem super tabernaculum. Domine, sanguinem testimoniū et adolescentib[us] ad tempore in odore suavitatis sicut: —

7. Et nequamq[ue] ultra immolabit hostias suas demonibus, cum quibus formicati sunt. Legitimum sempernrum erit illis et posteris eorum.

8. Et ad ipsos eorum : Homo de domo domini, et omnis homo qui peregrinatur apud vos, qui obtulerit holocaustum sive victimam;

9. Et ad ostium tabernaculi testimoniū non adduxerit eum, ut offeratur Dominu[m], interib[us] de populo suo.

10. Homo qui est de domo Israhel, et qui adorabit a personae vestigia inter eos, si comedet sanguinem, obfirmab[us] faciem meam contra animam illius, et disperdant eam de populo suo,

11. Quia anima carnis in sanguine est, et ego dedi illum vobis, ut super altare tu exponas pro mortali ambulab[us] et quodcumque sit.

12. Idcirco dixi filii Israhel : Omnis anima ex vobis non comedet sanguinem, nec ex adversis qui peregrinatur apud vos.

13. Homo quicunque de filiis Israhel,

14. Homo qui est de domo Israhel, et dices ad eos : Ego dominus Deus vester:

15. Juixa consuetudinem terrae Egypti, in qua habitat, et faciat, et puxat morem regum Chanaon, et quibus propter ambulab[us] sum vos, non agitis, nec in legitimiis eorum ambulab[us].

16. Facilius judicia mea, et pracepta mea servabitis, et ambulab[us] in eis ; ego dominus Deus vester.

17. O custode legis meas auctoritate, et ambulab[us] qui faciunt hominem, vive in eis ; ego dominus a Ezech. 20, 41. Rom. 10, 5. Gal. 3, 12.

18. Omnis homo ad proximum san-

19. Porbita iniquitatibus suam. La peine qui devait résulter de sa débauchéesse n'était pas autre que la peine capitale. Avec un peuple grossier et obstiné comme celui-là, il fallait une grande sévérité.

20. Cap. XVIII. — *Quia custodietur terra Egypti.* Avant de donner ses lois sur la marchandise, Moïse prévint les Hébreux qu'ils ne doivent suivre ni imiter les décadentes coutumes de l'Egypte, et de l'Afrique, et de Chanaan, et de tout autre. En France, la parenté n'était pas pour le mariage un empêchement. Le frère qui arriva à épouser sa sœur, Moïse indique lui-même, à la fin de ce chapitre, toutes les abominaisons dont les Chanaanéens s'étaient rendus coupables.

21. *Omnis homo ad proximum.* En résumant ces différentes lois sur le mariage, on voit que les mariages étaient absolument défendus entre parents en ligne directe et jusqu'au second degré en ligne collatérale. Saint Augustin en donne deux raisons (*De civ. Des.*, lib. XX, cap. XVII).

22. *Mortuorum. Peccato mortuum.* — *Captum a bestia.* A force aliqua disruptum et pragmatum. *Lactu[m] utrumque sanguinem.* Si ignoramus talis quid comedet (nam si etiam comedet, gravius mortalis faciat). Impetrat offerat sacrificium prescriptum, c. 4, 27, et sequentibus.

23. *Hoc oritur, His caremonitis.*

24. *Portabit iniquitatibus suam.* Penas has iniquitatis et inobedientias.

25. Cap. XVIII. — *3. Ne in legitimiis eorum ambulab[us].* Gentium ritus et ceremonias, qui sunt ex aliis, sunt ex aliis, et adhuc ex aliis.

26. *Judei m[isericordi]am.* Precepta indicabunt, quis justitiam et honestam convivit inter se et proximum statuant. — *Et propria[m].* Ceremonialis, quibus ritus collatis sunt.

27. *Vestis in eis.* Servans has leges a me vita diuturna et prospera donabitur, ut dñe per eas, et in eis observatione, vivat.

28. *Ad proximum sanguinis suis.* Nimirum justa os que hic statuerunt. — *Ut regulet turpitudinem vestrum.* Ut regulet turpitudinem membrorum inobedientiarum, et revulsa turpitudinem mulieris est cum ea congregata, sive in matrimonio sive extra illud. — *Ego dominus.* Qui haec praecepit, et cui a vobis debetur obsequium.

et de salvus, qui peregrinatur apud[us] r[ati]on[em], ou d'entre les étrangers qui sont venus de diverses parties, et qui vit avec quibus vesci licet, expectat feram vel avem, quibus vesci licet, et operari est, fundat sanguinem ejus, et operari est illum terra.

14. *A anima omnis carnis in sanguine eius.* unde omnis sanguis Israhel. Samson universus sanguis non comedebit, quia anima carnis in sanguine est, et quicunque comedet illum, interib[us] [s]ic.

15. *Si quisque in eis.* Ceteri qui de populo Israhel sunt, et qui non erit in eis, et qui a morte de la chair est dans le sang ; et ceteri qui d[icitur] aux enfants d'Israhel : Vous ne mangerez point du sang de toute chair, parce que la vie de la chair est dans le sang, et qui que ce soit qui mangera point de la chair sera puni de mort.

16. *Qui si non lavet vestimenta sua et corpus, portabit iniquitatibus suam.*

## CHAPITRE XVIII.

### Lois sur le mariage et contre les abominaisons et les impuretés des Egyptiens et des Chanaanéens.

1. *Locutus est dominus ad moysen, dicens :*

2. *Locutus filii israhel, et dices ad eos :* Ego dominus deus vester:

3. *Juxta consuetudinem terrae Egypti, in qua habitat, et faciat, et puxat morem regum chanaon, et quibus propter ambulab[us] sum vos, non agitis, nec in legitimiis eorum ambulab[us].*

4. *Vox exercet mes ordinaciones, vous observez mes preceptes, et vous marcherez selon ce qu'ils vous prescrivent : Je suis le Seigneur votre Dieu.*

5. *Gardez donc mes lois et mes ordonances ; homme qui les gardera y trouvera la vie. Je suis le Seigneur.*

6. *Nu homme n'approchera de celle qui lui est*

*16. Porbita iniquitatibus suam.* La peine qui devait résulter de sa débauchéesse n'était pas autre que la peine capitale. Avec un peuple grossier et obstiné comme celui-là, il fallait une grande sévérité.

*17. Cap. XVIII. — *3. Juixa consuetudinem terrae Egypti.* Avant de donner ses lois sur la marchandise, Moïse prévint les Hébreux qu'ils ne doivent suivre ni imiter les décadentes coutumes de l'Egypte, et de l'Afrique, et de Chanaan, et de tout autre. En France, la parenté n'était pas pour le mariage un empêchement. Le frère qui arriva à épouser sa sœur, Moïse indique lui-même, à la fin de ce chapitre, toutes les abominaisons dont les Chanaanéens s'étaient rendus coupables.*

*18. Omnis homo ad proximum.* En résumant ces différentes lois sur le mariage, on voit que les mariages étaient absolument défendus entre parents en ligne directe et jusqu'au second degré en ligne collatérale. Saint Augustin en donne deux raisons (*De civ. Des.*, lib. XX, cap. XVII).

*19. Mortuorum. Peccato mortuum.* — *Captum a bestia.* A force aliqua disruptum et pragmatum. *Lactu[m] utrumque sanguinem.* Si ignoramus talis quid comedet (nam si etiam comedet, gravius mortalis faciat). Impetrat offerat sacrificium prescriptum, c. 4, 27, et sequentibus.

*20. Hoc oritur, His caremonitis.*

*21. Portabit iniquitatibus suam.* Penas has iniquitatis et inobedientias.

*22. Cap. XVIII. — *3. Ne in legitimiis eorum ambulab[us].* Gentium ritus et ceremonias, qui sunt ex aliis, sunt ex aliis, et adhuc ex aliis.*

*23. Judei m[isericordi]am.* Precepta indicabunt, quis justitiam et honestam convivit inter se et proximum statuant. — *Et propria[m].* Ceremonialis, quibus ritus collatis sunt.

*24. Vestis in eis.* Servans has leges a me vita diuturna et prospera donabitur, ut dñe per eas, et in eis observatione, vivat.

*25. Ad proximum sanguinis suis.* Nimirum justa os que hic statuerunt. — *Ut regulet turpitudinem vestrum.* Ut regulet turpitudinem membrorum inobedientiarum, et revulsa turpitudinem mulieris est cum ea congregata, sive in matrimonio sive extra illud. — *Ego dominus.* Qui haec praecepit, et cui a vobis debetur obsequium.